D E
& con
regnis
na her
muni
tione c
stolo d

Ex p
aliud e
dem, c
bus su
tura e
mo cr
cua cu
non ip
loco c
creder
dere i
gnific
loqui
dere c
rò cre
duo e
multi
nibus
niam
Terra
Deum
stian
sine c
ria se
des e

& conjugales casto pudore conseruat, regnis cœlestibus præparat, in æterna hereditate cum Angelis sanctis communicat. Atque hæctenus de explanatione definitionis fidei, à Paulo Apostolo data.

Ex prædictis facile colligi potest, *Aliud est aliud esse illa quæ creduntur, aliud fides, aliud- ea quæ cre- dem, qua creduntur. Illa quippe in re- duntur.* bus sunt, quæ vel esse, vel fuisse vel futura esse dicuntur: hæc autem in animo credentis est, ei tantum conspicua cuius est: quamuis sit & in alijs non ipsa, sed similis. *Differentia inter credere Deo, credere Deum, & credere Deo, Deum in Deum.* Obseruanda hoc loco differentia, quæ ponitur inter credere Deo, credere Deum, & credere Deo, Deum in Deum. Nam illud primum significare dicitur, credere vera esse quæ *Aug. serm. 181. de Tēp.* loquitur Deus. Secundum verò, credere quia ipse est Deus. Tertium verò credendo diligere illum. Illa priora duo etsi necessaria salutis sunt, tamen multis etiam malis accidunt, & damno- nis, præsertim hoc secundum, quoniam credunt, & sciunt illū esse Deum. Tertium autē soli nouerūt qui diligunt Deum, qui non solum nomine Christiani sunt, sed & factis & vita, quia *244. 7.* sine dilectione fides inanis est. *Materia* Materia seu obiectum circa quod versatur *fidei.* fides est De^o, operaq; eius. Porro de Deo

Opera præcipua Dei à nobis credenda, de quibus in descriptione Dei egimus.

Prima pars symboli, cuius explicatio ex præcedentibus petenda est.

Eius partis symboli declaratio ex antedictis petatur.

303. 14. Tertiū opus Dei, in tertia parte symboli expressum.

41. 22. Amen.

Symbolum

quæ credenda sunt, dictum est vbi de Deo egimus. Operum autem Dei præcipuorum à nobis credendorum vnum est, Deum ex nihilo verbo suo cuncta visibilia, & inuisibilia creasse, eaq; conseruare, gubernare, vt ante ostensum est. De eo est prima pars Symboli Apostolici: *Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem cæli & terræ*. Alterum est Ecclesiam à Deo patre per filium redemptam à peccato, potestate, diaboli, & damnatione æterna, eandemque factam hæredem vitæ æternæ. De eo est altera pars Symboli: *Et in Iesum Christum filium eius vnicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus, descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis, ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis, inde*

*venturus est iudicare viuos & mortuos. Tertium opus Dei est, per Spiritum sanctum Ecclesiam sanctificari & viuificari & gubernari, de quo est tertia pars Symboli: *Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, & vitam æternam, Amen.**

Ceterum Symbolum Apostolicum, cuius

DE
cuius nu
quod ab
litus acc
dicand
situm si
no, ind
est. Quo
bis breu
gnum e
summa
rit, vt
ne sanc
symbol
locis tra
Græca
ducta,
lium no
catus et
Fides en
aius pe
fia con
vnum
fidem
tis, eiu
cramer
Ad ear
banda
Suppor
te, soli
culo pa
vocati

cuius nunc mentio facta est, dicitur
 quod ab Apostolis Spiritu sancto coe-
 litus accepto, in varias regiones ad præ-
 dicandum Euangelium ituris compo-
 situm sit, *συμβάλλω* Græcis est compo-
 sito, inde symbolum nomen deductum
 est. Quod quidem symbolum, licet ver-
 bis breue sit, sacramentis tamen ma-
 gnum est. Nam omnia mysteria diuina
 summarim continet. Locus hic requi-
 rit, vt pauca de Ecclesia & cōmunio-
 ne sanctorum dicā, nam cætera quæ in
 symbolo Apostolico continentur, suis
 locis tractantur à nobis. Ecclesia dictio
 Græca est à verbo Græco *ἐκκλησία* de-
 ducta, quod est euoco. Nā cœtus fide-
 lium nomine Ecclesiæ significatus, euo-
 catus est per verbū Dei ad Deū verum.
 Fides enim (ait Paulus) ex auditu est, au-
 ditus per verbum Dei. Est autem Eccle-
 sia congregatio fidelium profitentium
 vnum Deum, vnum Euāgelium, vnam
 fidem, vnam spem in vinculo charita-
 tis, eiusdem spiritus, & eorundem sa-
 cramentorū participationē habētium.
 Ad eam definitionem Ecclesiæ cōpro-
 bandā, inter cetera illud Pauli pertinet:
 Supportantes (inquit) inuicem in charita-
 te, solliciti seruare vnitatē spiritus in vin-
 culo pacis, vñ corp⁹, et vnus spiritus, sicut
 vocati estis in vna spe vocationis vestræ,

*Apostolo-
rum.*
*Aug. serm.
181. de tēp.*
*Symbolum
Apostolorū
sacramētis
magnum.*
*Ecclesiæ no-
men vnde
deductum.*
Roma. 11.
*Quid est
Ecclesia.
326.6.*
324.25.
Ephe. 4.

vnus Dominus, vna fides, vnū baptisma, vnus Deus, & pater omnium, qui super omnes, & per omnia, & in omnibus vobis.

1. Cor. 10.

Ecclesia Dei duplex

Ecclesia militans cui cōparatur à Christo.

Matth. 25.

Matth. 13.

Ecclesia militans bifariam consideratur.

Tiim. 2.

329. 8.

1. Tim. 2.

Et illud: *Vnus panis, & vnū corpus multi sumus, omnes quidem de vno pane, & de vno calice participamus.* Ecclesia Dei est duplex: triumphans & militans. Triumphans, est beatorum spirituum in caelis cum Deo regnantium. Militans, est coetus fidelium, militantiū contra carnem, diabolū, mundum. Hanc Christus comparauit decem virginib, quinque fatuis, & quinque prudentibus. Sa genæ item misæ in mare, ex omni genere piscium congreganti. Præterea tritico seminato in agro & zizanie: innuens in Ecclesia militante vsq; ad finem seculi bonos cum malis futuros. Proinde Ecclesia hæc bifariam consideratur. Primò, strictius, quatenus eos dicimus esse in Ecclesia, qui ita sunt in domo Dei, vt ipsi sint domus Dei, seu vna membra corporis mystici, quæ Paulus appellat: *Populum emundatum ab omni iniquitate, acceptabilem Deo, sectatorē bonorum operum.* Ecclesia eatenus accepta, soli Deo nota est, testante Paulo: *Nonit Deus qui sunt eius.* Ad eum modū nō oportet accipere Ecclesiā, vbi vel Christus audiendā Ecclesiā præcipit, vel patres post Apostolos, de authoritate Ecclesie

DE
clisæ d
dienda
re, & co
cundò E
ditur o
nē prof
mentori
Catholi
li, per q
sionis, a
cramon
aliter ac
dam me
guida, a
formam
tamē eiu
clisæ ad
tur excē
et Gent
commu
dicio E
fortio, d
Quema
excōmu
Ego (in
spiritu, i
rat⁹ est, i
si, cong
virtute
modi ho
nis, vt ff

desiæ differunt. Hanc enim, quæ audienda est, nobis visibilem esse oportere, & cognoscibilem, nemo non videt. Secundò Ecclesia cōsideratur, vt completur omnes qui habent communionē professionis fidei, doctrinæ, & sacramentorum, secundum Apostolicam & Catholicam traditionem. Atq; ita mali, per quandam colligationem professionis, ac exterioris participationis sacramentorū, sunt in Ecclesia Dei, non aliter ac palea in tritico, vel sicut quædam membra arida aut putrida vel languida, adherent corpori humano. *Hi formam quidem pietatis habent, virtutem tamē eius abnegant*, vt Paulus ait. Ab Ecclesia ad eū modum accepta, excluduntur excōmunicati, hæretici, schismatici, et Gentes ignorantes verum Deū. Excommunicati quidē, quòd publico iudicio Ecclesiæ, ab exteriori Ecclesiæ cōfortio, donec resipiscant, separati sunt. Quemadmodum Paulus fornicarium excōmunicat, ad Corinthios scribens: *Ego (inquit) absens corpore, præsens autem spiritu, iā iudicavi vt præsens, eū qui sic operat⁹ est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu tradere huiusmodi hominem Sathanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus sit in die Domini.*

Non

Mali quomodo in Ecclesia.

330.2.

2. Tim. 3.

*Qui alieni**sunt in Ec-**clesia.**Excommu-**nicati.*

157.32.

73.1.

1. Cor. 5.

Non omnis
qui in mor-
tali peccato
est excom-
unicatus est.

1. Cor. 5.

1. Ioan. 2.

Ioan. 2.

Differentia
inter here-
ticos et ma-
los catho-
licos.

327. 8.

Aug. c. 11.
lib. quaest.
ex Math.

Non autem quisquis in mortali peccato est (vt quidam sentiunt) is statim excommunicatus est, donec ab Ecclesia fit talis nominatus. Nam Paulus fornicatores, & auaros Christianos intus in Ecclesia dicit esse: *Quid enim (ait) mihi de ijs qui foris sunt iudicare? nonne de ijs qui intus sunt, vos iudicatis? nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit.* In quibus verbis Paulus per eos qui foris sunt, intelligit Gentes: per eos vero qui intus sunt, Christianos. Porro haeretici, & schismatici extra Ecclesiam sunt, quod sua sponte Ecclesiam deseruerint, eam contemnes. De quibus Ioannes: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: na si fuissent ex nobis, permansissent utique nobis.* Et alibi idem docet, eum qui Christi doctrinam non affert, non recipiendum in domum, nec aue illi dicendum. Inter haeticos autem & malos catholicos hoc interest, quod haeretici falsa credunt: illi autem vera credentes, non viuunt ita vti credunt. A *1. Ier. 18.* Gratia est, eligo, inde haeticus, qui praeter veritatem aliquid opinatum habet. Schismaticos autem non fides diuersa facit, sed communionis diruta societas. Vtrum autem inter zizania numerandi sunt (ait Augustinus) dubitari potest. Sed ait illos magis videri spicis corrupta

DE P
ptis simil
fia alieni
cant, neq
riorem
ligionis
scripti su
stantinog
cogregat
esse vna,
licam. V
vnus, cu
Hinc illu
vium, v
quamuis
qui relig
stant, lau
& foelici
certo pol
cti, credi
Ecclesiar
nus est,
Sanct
ac pura,
loquenti
nobis, vt
& mund
sestator
est volun
Quanc
terit qui
stū non

peis similiores. Gentiles verò ab Ecclesia alieni sunt, quòd illam non agnoscant, neque secundum vllam, ne exteriorem quidem et visibilem formam religionis & sacramentorù Ecclesiæ ascripti sunt. Symbolum concilij Constantinopolitani contra Macedonium cõgregati. Itē Apostolorù Ecclesiã, ait esse vnã, sanctã, catholicam, & Apostolicam. Vna quidem est, quòd Deus sit vnus, cui Ecclesia despõsatur per fidē. Hinc illud Pauli: *Vnum corpus, vnus spiritus, vnus Dominus, vna fides, &c.* Et quamuis multi sunt cõetus hominum, qui religionē suam & fidē in qua præstant, laudibus efferunt, sibiq; salutem & foelicitatem singuli in sua religione certò pollicētur: tñ nos diuinitus edocti, credimus esse vnũ cõetũ, seu vnam Ecclesiam, vnamq; fidē, à qua qui alienus est, absq; dubio in æternũ peribit.

Sancta Ecclesia est, hoc est, munda ac pura, iuxta illud Pauli, de Christo loquentis: *Dedit (inquit) semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, & sectatorem bonum operum.* Et illud: *Hæc est voluntas DEI, sanctificatio vestra.* Quanquam & sancta Ecclesia dici poterit quia sit Deo cõsecrata, sicut sanctũ domino dicitur, quod est illi sacrũ.

Ca

Ecclesia dicitur vna, sancta, catholica & Apostolica, quæ singulatim declaratur. Ephe. 4.

*317.20.
335.16.
Sancta Ecclesia.
Titum. 2.
331.8.
249.24.
379.3.
1. I. I. I. 4.*

*Catholica.
Aug. super
psal. 90.*

*Aetates
mundi.*

*Au. quest.
super Iudi-
cum.*

Psal. 2.

*Actuum. 1
Apostolica
Ecclesia.*

Catholica verò, hoc est, vniuersalis, Ecclesia dicitur. Quae quidem vniuersalis referenda est ad tempora, & loca: tempora quidem, quia ex omnibus aetatibus mundi Ecclesia cōgregatur: Quarum prima est ab Adam vsque ad diluuium, annos continēs iuxta Hebraeos, mille, sexcentos quinquaginta sex. Secunda, à diluuiio vsq; ad Abraham, annos complectens ducentos nonaginta duos. Tertia, ab Abraham ad Dauid. 940. Quarta, à Dauide ad captiuitatem Babilonicam habetq; secundum aliquos historicos, quadringentos octoginta quinque. Quinta, ad Christum natum, 589. annos continet. Sexta, ad consummationem seculi. Quicumque ergo ab Adam vsq; ad consummationem seculi fuerunt de fide, in vnum Deū & Christum eius, ad vnam Ecclesiam pertinent. Porro sancti ab orbe condito noverant Christum vëturum, & regnum diaboli destructurum, vt ante à nobis ostensum est. Quod verò attinet locorum vniuersitatem, manifestum est, Ecclesiam per omnia loca diffusam, ex illo Psalmographi: *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae. Et ex illo: Et eritis mihi testes in Hierusalē, & in omni Iudaea & Samaria, & vsq; ad ultimam terram.*

Apostol-

DE P
Apostolic
citur, qu
peccata, r
desiā Ap
cessiones
bus Apol
tum sanctu
remittunt
ra vnū ef
iuxta illu
mea vocer
tem doct
bi diuini
ante ostē
fia vera
de quibu
bus signi
gitur à co
quorum
Sacrame
Tertium
lo charit
bra Eccl
quod per
Apostol
bavit, id
monere
Domini n
tis oēs, &
tis autē
dem sent

Apostolica autē Ecclesia in Symbolo dicitur, quod Spiritus sanctus, remittens peccata, nō alibi refidet, quā apud Ecclesiam Apostolicā, ab Apostolis per successiones continuatas procedentē, quibus Apostolis dictum est: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Signorum Ecclesiae verae vnū est, doctrina sana verbi diuini, iuxta illud Christi apud Ioānem: *Oues meae vocem meam audiunt.* Iudicium autem doctrinae sanae, & interpretandi verbi diuini, esse penes Ecclesiam catholicā, ante ostensum est. Alterū signum Ecclesiae verae est, rectus sacramentorum vsus, de quibus ante egimus. Prædictis duobus signis Ecclesia Christianorum distinguitur à cœtibus ethnicorum & Iudaeorum, quorum vtrique, & sana doctrina, & Sacramentis noui testamenti carent. Tertium signum est vnitas, quae vinculo charitatis & pacis cōtinetur, ac membra Ecclesiae conglutinat, vt nō solum, quod perpetuus Sanctorum cōsensus ab Apostolis vsq; ad nos recepit et approbavit, idē sentiāt: sed etiā idē loquātur, monēte Apostolo: *Obsecro vos per nomen Domini nostri Iesu Christi, vt idipsum dicatis oēs, & non sint in vobis schismata: Si quis autē perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia.* Charitatem Christus suorum

Ioan. 20.

327. 11.

Signa Ecclesiae verae.

1

Ioan 10.

vbi de lege scriptum est.

2

3

1. Co. 1.

Charitas signum Christianorum.

332. 3.

rum

s, Ec
r falis
rem-
rati-
Qua-
dilu-
raeos,
& de-
n, an-
ginta
940.
n Ba-
quos
ginta
atum.
sum-
go ab
seculi
Chri
penti-
to no
gnum
nobis
loro-
est, Ec
ex il-
dabo
seque-
Et ver-
ni la-
i terr-
olto-

rum discipulorum signum esse dixit: *hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si charitatem habueritis inter vos.*

Quartum. Quartum signum Ecclesie verae est, quod sit catholica, hoc est, vniuersalis, id est, per omnia loca & tempora diffusa, & per Apostolos, eorumque successores cōtinuata vsq; ad nos. De qua re paulò ante egimus. Hæc posteriora duo signa distinguunt Ecclesiam Christianam à schismaticorum & hereticorum gregibus, qui vinculum pacis rumpunt, & à catholica vniōne seipsos in perniciem suam diuellunt, dū partem suam toti atque vniuersae Ecclesie anteferunt: quales inter ceteros fuere Donatistae, qui Ecclesiam Christi de toto terrarum orbe, vbi futura promissa, est perijisse affirmarunt, & in Africa Donati parte remansisse. Atque hæc de Ecclesia diximus.

Ire. lib. 4. cōtra here.

Donatistae.

Sanctorum communio quid.

344

Nunc Sanctorum communionem persequamur, quam nos credere asserimus. Sanctorum communione notatur societas sanctorum, non solum in terris, sed etiam in caelis spiritu sancto conglutinata. In qua quidem societate talis quaedam est communio omnium bonorum inter omnes pios, qualis est membrorum inter se societas. Profitemur igitur hoc articulo sanctos & iustos in charitate & gratia existentes, bonorum

DE
bonorum
ta Ecclesi
commun
& sacra
uicem in
bonis op
stus nos
quenque
velut vni
mata spir
bus expe
rius onera
tantes, ad
tinet illu
charitate
est caput
compactu
cturam su
rationem
bri augm
nem sui in
duodecim
membra
non eund
corpus su
ter alteri
rinthios
lia scribi
rum cor
bis suis
dei perti

bonorum quæ facta sunt, et fiunt in tota Ecclesia, esse participes, hoc est, quod communicant Christo in sua passione, & sacramentis, atque etiam inter se inuicem in orationibus mutuis, & alijs bonis operibus. Hinc est, quod Christus nos orare docens, iubet non sibi quæque peculiariter orare aliquid, sed velut vnius corporis mēbra, eodem animata spiritu, quod in commune omnibus expediat postulare. *Alter enim alterius onera* (iuxta præceptum Pauli) *portantes, adimplemus legē Christi.* Huc pertinet illud Pauli: *Veritatem facientes, in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iusturam subministrationis, secundum operationem in mensuram vniuscuiusq; membri augmentum corporis facit in edificationem sui in charitate.* Item ad Romanos duodecimo: *Sicut in vno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actū habent, ita multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Et prima ad Corinthios duodecimo his non dissimilia scribit. Hæc de Ecclesia & Sanctorum communione, quæ inter alia à nobis suis locis exposita, ad obiectum fidei pertinent, dicta sufficiant. Nunc de
effi-

Matth. 6.

Galat. 6.

efficientibus causis fidei dicendum est.

Causa efficiētes fidei. Fides non est à nobis in nobis: cui er-
Libr. 1. de rori aliquando obnoxium fatetur se fuisse
predestin. se Augustinus. Verum primaria causa
sanctorum. efficiens fidei est Deus, qui præsciuit &
Roma 4. 8. predestinavit suos conformes fieri ima-
 ginis filij sui, ut Paulus ait: *Quique exci-
 tat & adiuuat homines gratia sua ad cre-
 dendum, quoniam fides unica sit ianua ad Deum.*

2. Cor. 3. Neque enim sumus (docente Paulo) suffi-
 cientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex
 nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est: à
 quo (ut testatur Paulus) donatum est no-
 bis pro Christo, non solum ut in eum cre-
 damus, sed ut etiam patiamur. Altera
318. 3. causa fidei efficiens, quæ obsequens di-
Altera cau- citur, est voluntas liberi arbitrij, quæ est
sa efficiens. in homine à Deo ut volet præuenta.

335. 18. Deus enim (ut Apostolus scribit) vult
1. Tim. 2. omnes saluos fieri, & ad agnitionem veri-
 tatis peruenire: Atque ob id operatur in no-
 bis non solum perficere, sed & velle: vocan-
 do scilicet, & admonendo, siue intrin-
 secus, siue extrinsecus, per sermonem
 sonantem, castigationem, & cætera id
Apoc. 3. genus. Ac proinde de seipso ait: Ecce sto
 ad ostium, & pulso, si quis audierit vocem
 meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad
Aug. in en- illum, & cenabo cum illo, & ipse mecum
chi. ad Lat. Voluntas tamen plurimorum huic be-
rent. neficentissimæ voluntati diuinæ relin-
 qua-

DE F
 ctatur, at
 tur in vec
 quod ei ex
 stupendis
 eximijis b
 mihi, ait a
 saia come
 expandi m
 te, & cont
 alloquen
 cōgregare
 pullos suos
 Dei volū
 minū vol
 do impecc
 tēissimu
 ne fit, vt
 tēt & vit
 nim facia
 Intiferū
 phetā tel
 ex te Isra
 Ad fiden
 tantē &
 lūtatis a
 tia Dei q
 neminer
 sua det t
 quicunq
 et trahit
 luntate

ctatur, atque ea de re frequenter queritur in veteri testamēto de populo suo, quōd ei ex corde non crederet, etiā visis stupendis miraculis, & acceptis à Deo eximijs beneficijs : *Vsquequo non credent* Nume. 14. *mibi*, ait ad Moysen, Et vt Paulus ex I. Roma. 10. *saia cōmemorat*, ad Israēl dicit: *Tota die expandi manus meas ad populū non credentē, & contradicentē mibi*. In Euāg. quoq; Math. 13. alloquens Hierusalē, ait: *Quoties volui cōgregare filios tuos, sicut gallina cōgregat pullos suos sub alas, et noluisti*. Tanquam Dei volūtas fortissīma superata sit hominū volūtate, & infirmisimīs nōlendo impedimētis nō potuerit facere poterisimū q̄ volebat. Quā quidē ratio Increduli ne fit, vt increduli sibi cœcitatē impu- suo vitio tēt & vitio suo perire dicātur. Quid e- pereunt. nim faciat medic⁹, si ægrotus renuat sa 86.24. Intiferū pharmacū? id quod apud Pro- phetā testatur De⁹: *Perditio*, inquit, *tua* Osea. 13. *ex te Israēl, tantūmodo in me auxiliū tuū*. Ad fidem igitur præter gratiā Dei exci- tantē & adiuuantē, requiritur pius vo- 336.11. lūtatē affectus, nō quia infirma sit gra- tia Dei quū sit Deus omnipotēs: sed neminem cogit, vt Chrysostomus ait, Hom. 9. su- sua det tamen, vt rectē faciamus. Et per Ioan. quicumque ipsi assentiuntur, eos allicit Deus nemī et trahit, vt sic vnusquisq; currendo, vo- nem cogit. luntate sua à Deo preparata, meritum acci-

*Fides participatio-
ne quadam
libera.*

254.6.

*Forma fi-
dei.*

Roma. 10.

*Math. 10.
288 29.*

*Lue. 9.
Helchesata
rū heresis.*

273.21.

accipiat: si autem nolit, culpa non va-
cet. Quod si nolentes ad seruiendū tra-
heret, non secus eis deberet, ait Chryso-
stomus, ac si nullum prestitissent serui-
tium. Atq; hac ratione constat, fidē par-
ticipatione quadam liberā esse, & ho-
minū subesse potestati, quatenus Deo
excitanti & adiuuanti ad credendum
assentiri, vel non assentiri possunt si vo-
lunt: est enim hominibus liberum arbi-
trium post lapsum primi hominis tale,
vt homo voluntate sua à bono declina-
re possit, & facere malū. Vt verò à ma-
lo declinet quò faciat bonum, hoc sine
diuino arbitrio & auxilio fieri nequit.
Sed hisce de rebus lauius, vbi de libero
arbitrio egimus. In fide, os cordis, &
cor officio oris indiget, iuxta illud Pau-
li: *Corde creditur ad iustitiam, ore autē fit
confessio ad salutē.* Primū enim quo iu-
stificamur ex impijs, interna fides est:
deinde si externē confitendi sese offert
occasio, etiam ea quæ corde premitur,
ore promenda est fides, ac passim an-
nuncianda. Vnde & Christus in Euan-
gelio ait: *Qui me confessus fuerit corā ho-
minibus, confitebor & ego eum corā patre
meo.* Et rursum: *Qui me erubuerit et ser-
mone meos, hunc filius hominis erubescet.*
In eo lapsi Helchesata: haeretici, vt
ante dictum est, qui quidem affirmant
non

DE
non dub
in torm
eo negar
Sed de
tamus, q
& ea pro
de: fides
spes, qu
promiss
potissim
Prophet
qui noue
ta rerum
promiss
patient
lus ad R
stificati e
per Dom
quē habe
istam, in
glorie fit
& gloria
quod tri
tenta a
spem: spe
non pu
qui, quo
tandem
dere so
spem co
Deo. t

non dubitarunt, non esse criminosum
 in tormentis Christum vocetenus ab
 eo negari, qui corde ipsum cōfiteretur.
 Sed de fide haec tenus, deinceps de spe di
 camus, quae sic affinis videtur fidei, vt
 & ea propemodū nasci credatur ex fi-
 de: fides enim est, qua verbo creditur:
 spes, qua expectatur quod per verbum
 promissum est. Vt enim expectemus,
 potissimum fides verbi Dei facit, iuxta
 Prophetam dicentem: *Speret in te omnes,*
qui nouerunt nomen tuū. Est autē spes cer-
 ta rerum bonarū futurarū, quas à Deo
 promissas fide indubitata credimus, cū
 patientia expectatio. De qua re ita Pau-
 lus ad Romanos scriptum reliquit: *Iu-*
ustificati ex fide pacem habeamus ad Deum
per Dominum nostrum Iesum Christum, per
quē habemus accessum per fidē in gratiam
istam, in qua stamus, & gloriamur in spe
glorie filiorum Dei. Non solum autem, sed
& gloriamur in tribulationibus, scientes
quod tribulatio patientiam operatur: pa-
tientia autem probationem: probatio verò
spem: spes autem non confundit: Hoc est,
 non pudefacit. Pudore enim afficitur
 qui, quod diu patienterque expectauit,
 tandem non assequitur. Quod ijs acci-
 dere solet, qui vanam in hominibus
 spem collocant. At non item qui in
 Deo. *Quia* (vt idem Paulus ait) *ha-*

*Spes affinis
 fidei.
 348.18.*

*Psalm.9.
 Spes quid
 sit.*

*Roma.5.
 363.16.*

Ephes.3.

Q bent

beni pignus huius spei firmissimum, Spiritum sanctum, Dei que charitatem, per illum in suis cordibus diffusam. Spe salutis sumus, docente eodem, quod scilicet spe salutem tenemus. Cuius certa expectatio nobis vergit ad salutem. Spes enim, quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat? inquit idem. In re igitur à Paulo spes nominatur anchora tuta ac firma, & incedens vsque ad interiora velaminis, hoc est, tabernaculum æternæ beatitudinis, ubi precursor pro nobis introijt Iesus secundum ordinem Melchisedech, Pontifex factus in æternum, quæ verba paulò ante declarata sunt.

Roma. 5.

Rom. 3.

Heb. 6.

Spes tribus potissimè corroboratur.

1. Ioan. 3.

Luc. 11.

Rom. 8.

349. 11.

Spes tribus potissimè corroboratur: charitate adoptionis, veritate promissionis, & potestate redditionis. De primo est illud Ioannis: *Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filij Dei nominemur ac simus. Si vos, ait Christus, quum sitis mali, ne sitis bona dare filijs vestris, quanto magis pater vester celestis dabit spiritum suum bonum petentibus se?* Et Paulus: *Ipse enim Spiritus (nobis scilicet datus) testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei: Si autem filij, & heredes: Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: Si tamen compatimur, ut glorificemur. De promissis*

DE I
missis ve
si qui me
ut est st
pium. E
phus, m
in omnib
testimoni
ui, quia
quam in
cta fuere
rum no
non fese
mentiti
tarum L
omnis h
partim,
quod qu
pollicer
rax cens
te Paul
omnia p
(ait Ang
possibile
tens De
nec falli
quod Pa
sum nò
pugnāt
peccata
enim D
poenite

missis verò diuinis quis desperet? nisi qui mendacem Deum putet: at istud, vt est stultissimum, ita maximè impium. *Est enim Fidelis*, ait Psalmographus, *in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Qui accepit eius testimonium* (clamat Ioannes) *signauit, quia DEVS verax est.* Quanta, quàm incredibilia à Prophetis prædicta fuere de CHRISTO, quid horum non euenit? Qui igitur in illis non fefellit, in alijs faller? Et si non mentiti sunt Prophetæ, Deus Prophetarum Dominus mētietur? Iam quum omnis homo mendax sit, vt Paulus ait: partim, quòd mentiri potest: partim, quòd quantū in ipso est, præstare quod pollicetur non potest: certè Deus verax censendus est, vtpote, qui docente Paulo fidelis permanet. Tum quia omnia potest, *Nullum siquidem verbum* (ait Angelus Gabriel) *apud Deum impossibile est.* Quamuis autem omnipotens Deus sit, mori tamen non potest, nec falli, nec mentiri, nec peccare. Et quod Paulus Apostolus ait, negare se ipsum nō potest. Nā hæc omnipotentię repugnāt. Nec est, quòd quispiā propter peccata, spe in Deū excidat: dissimulat enim Deus peccata hominum, propter poenitentia. *Neq; vult mortem peccatoris,*

Q 2 sed

Psal. 144.

Ioan. 3.

314.6.

Rom. 3.

2. Timot. 2.

Sapient. 11.

Luc. 1.

Que Deus non potest.

August. de symbo. ad catechum.

lib. 1. cap. 1.

Ezech. 18.

sed ut reuertatur, & uiuat. Cuius rei exemplo sunt, Dauid, Niniuite, Petrus Apostolus, Magdalena, Paulus, Lairo in cruce, & cæteri. Ac ne ad dubitandum de promissis diuinis adducatur quispiam, illud Esaiaë saluberrimum præceptum semper in ore atque animo habendum est: *Qui crediderit, ne festinet.*

Esaia. 28.

Qui enim moram ferre non potest, is neque constantiam, neque fidendi perseverantiam retinere potest. Diffidens autem se non solum bonis, quæ promissa sunt, indignum reddit, sed etiam grauissimas pœnas diffidentiaë dat. Quisquis enim Deo affirmanti non credit, is profecto illum esse vanum & mendacem credit. At qui patiens in mora fidere perseverat, sine dubio promissa bona consequitur, & Deo charissimus est. De qua re Paulus ad eum modum scripsit: *Nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. Alibi enim modicum, aliquantulumque, qui venturus est, veniet, & non tardabit. Insuper autem meus ex fide viuit, qui si subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Nos autem non sumus subtractionis filij, in perditionem, sed fidei, in acquisitionem animæ.*

Heb. 10.

329. 21.

Quomodo

Hæc ille. Solet autem Deus, antequam
pro-

DE P
promissa
nia contr
ti, ut vix
sunt, vera
inter cæter
uid, quæ
designauit
nis calam
tequæ res
teret. Ideo
pollicitur
surum, a
nū fore:
flatus, sic
picari po
ad trigem
obscure
ratione v
pem & v
tanquam
cifixum,
Solet
que diffi
rem super
cendam
da & pu
genere r
ti attem
ta differ
tur. Hoc
vt ex eo

promissa persoluat, ita plerunque omnia contra ac pollicitus est, euenire patitur, ut vix credibile sit, ea quæ prædicta sunt, vera vnquam euasura. Cuius rei inter cætera exempla plurima, est Dauid, quæ cum Deus in pueritia Regem designauerat, acerbis tamen & diuturnis calamitatibus illum exagitauit, antequam regni possessionem adire permitteret. Idem Gabriele nunciante Mariæ, pollicitus Iesum in solio Dauidis sedurum, atque imperium illius sempiternum fore: quis hoc, nisi diuino spiritu afflatus, sicut prædictum est, euenturum suspicari posset? cum Iesum videret vsque ad trigessimum ætatis annum, propter obscuritatem, in magna hominum ignoratione versari, reliquam verò vitam inopem & vagam persequi, ad extremum, tanquam perditissimum latronem crucifixum, acerbissima morte mulctari.

Solet autem Deus promissa plerunque differre, vel ad sanandum tumorem superbiæ, vel ad probandam, exercendamque patientiam, vel ad ablendam & puniendam peccata. In hoc ergo genere rerum, spes nostra Dei voluntati attemperanda est, cum plerunque multa differantur, ut congruo tempore dentur. Hoc fecisse videmus pluresque pios, ut ex eorum dictis colligere est. *Expecta*

Deus in promissis exequendus se gerit.

Luc. 1.

Cur Deus plerunque promissa differat.

August.

- Pfal.* 26. *Et a Dominum* (inquit Dauid) *viriliter age, conforcetur cor tuum, & sustine Dominum.* Et iterum: *Expectans expectans Dominum, & intendit mihi, & exaudivit preces meas, & eduxit me de lacu miseria, & de luto fecit.* *Judith* illa, quum intellexisset Oziam promississe, quod transacto quinto die, traderet civitatem Bethuliam Assyrijs, si interea non venisset adiutorium à Domino, graviter reprehendit Oziam, & populum, inter alia dicens: *Qui estis vos, qui tentatis Dominum? Non est iste sermo, qui misericordiam prouocet: Sed potius, qui iram excitet, & iram vorem accendat: Posuistis vos tempus miserationis Domini, & in arbitrium vestrum diem constituistis ei.* Et paulò post: *Humiliemus illi animas nostras, & in spiritu constituti humiliato, seruientes illi dicamus, vt secundum voluntatem suam, sic faciat nobiscum misericordiam suam, expectemus que humiles consolationes eius.*
- Vera pietas* Ita, vera pietas, neque spem abiicit, neque ab orandi studio deterretur, licet aures Dei abhorreere videantur, qua prece datus Dauid, dicebat: *Defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum.* Hunc affectum vt inderet nobis Christus, proposuit parabolam de iudice iniquo apud Lucam, qua docet, oportere semper orare, & non deficere.

Causa

DE F
Causa
fidei, pro
dicamus.
Char
à Græca
gratiam.
num pla
tùm pen
tes rati
aspiratio
plex: hur
plex: licit
xor, liber
non sold
sed ita li
tur. Illic
liena dil
rimè det
bra Chri
Vt aute
scitis, q
num corp
tulit ex
na. Diu
gustino
propter
propter
debeat
currat,
Deum
& non

Causæ spei eadem ferè sunt, quæ & fidei, proinde illis dimissis, de charitate dicamus.

Charitatis nomen deductum aiunt à Græca dictione *Χάρις*, quod significat gratiam. Non desunt, qui putent Latini- num planè esse vocabulum, & non tantùm penuriam, sed amorem inter vten- tes ratione significare, atque ob id sine aspiratione scribi debere. Charitas du- plex: humana, & diuina. Prior est du- plex: licita, & illicita. Licita est, qua v- xor, liberi, amici, ciues diliguntur. Hæc non solum ita licita est, vt concedatur: sed ita licita, vt si defuerit, reprehenda- tur. Illicita, qua meretrix, vel vxor a- liena diligitur. Ab hac Paulus acer- rimè deterret, dicens: *Tollens ergo mem- bra Christi, faciam membra meretricis?* Vt autem hoc diceret, superius ait: *Ne- scitis, quia qui adheret meretrici, v- num corpus est.* Et testimonium pro- tulit ex scriptura: *Erunt duo in carne v- na.* Diuina Charitas est, definitore Au- gustino, motus animi ad fruendū Deo, propter ipsum: & se atque proximo, propter Deū. Charitas si ordinata esse debeat, necesse est, vt per desiderium currat, de Deo, & cum Deo, & in Deum. De proximo, cum proximo, & non in proximum. De Mundo,

Charitatis nomen vnde deductum
250.15.

Aug. serm. 52. de tēp.

1. Cor. 7.

96.13.

Aug. lib. 3. de doct. Chri- stiana.

August. de sub. dile.

cap. 5.

340.26.

Q 4 nec

nec cum mundo, nec in mundum, vt in solo Deo quiescat per gaudium. Tria enim sunt, quibus desiderium per motum currit, et in quibus gaudium quiescit, Deus, Proximus, Mundus. De Deo desiderium currit, quando de eo accipit, vnde eum diligit. Cum Deo currit, quando eius voluntati in nullo resistit. In Deum currit, quando in ipso requiescere appetit. De proximo currit, quando de salute eius & profectu gaudet. Cum proximo verò, si illum in via comitem itineris, & socium peruentiois habere concupiscat. Sed in proximum non potest, vt scilicet in homine spem & fiduciam collocet. De mundo verò currit, quando inspecto foris Dei opere, per admirationem & laudem, ardentius intus ad ipsum se conuertit. Cur mundo autem curreret, si se per mutabilitatem temporaliū, siue deiciendo in aduersis, siue eleuando in prosperis, huic conformaret. In mundū verò, si in eius delectationibus semper requiescere vellet. In ordinata igitur charitate tria sunt, quae ad Deū pertinent, scilicet desiderij cursus de Deo, cum Deo, in Deū. Ad proximum duo, de proximo, cū proximo, nō in proximum. Ad mundū vnum, videlicet de mundo currere, non aut cum ipso, aut in ipsum. Charitas, quatenus nos facit

*Que sunt
in charitate
ordinata*

341.4.

*And. Veg.
in cōc. Tri.*

facit gratos Deo, gratia dicitur: quate-
nus verò faciles facit, & promptos, ex-
peditosq; ad diligendum Deum, chari-
tas appellatur. Charitatem sublimio-
rem esse omnibus virtutibus, tum sine
illa nulla Dei dona prodesse, paulò an-
te ex scripturis diuinis ostendimus.

Ex definitione charitatis apparet,
obiectum charitatis esse Deum & pro-
ximum. Ceterum quomodo amandus
sit Deus et proximus, ante ostensum est,
vbi scilicet primũ præceptũ Decalogi
explanauimus. Expressit quoq; Ioan-
nes Apostolus, qualis charitas esse de-
beat, quũ diceret: *Filioli mei nõ diligam?*
Et Paulus: *Finis autem præcepti charitas*
de corde puro, & conscientia bona, & fide
non ficta, Nec est, quòd quispiã diligere
se Deũ affirmet, si proximũ non amet.
Nam & Ioannes Apostolus loquitur:
Si quis dixerit quoniã diligo Deum, & fra-
trem suum oderit, mēdax est. Qui enim non
diligit fratrem suum, quem videt, Deũ, quem
non videt, quomodo potest diligere? Et hoc
mādatum (inquit) habemus à Deo, vt qui
diligit Deum, diligit & fratrem suũ. Iam
si quispiam mundi amore captus, se a-
matorem profiteatur, fallitur: eodem
Ioanne testante. *Nolite (inquit) dilige-*
re mundum, neque ea que in mundo sunt.

272.21.
Gratia que
modo di-
stinguatur
à charitate

Obiectum
charitatis.
314.9.
250.15.
1. Ioan. 3.
1. Tim. 1.
Qui non di-
ligit proxi-
mũ, non di-
ligit Deum

Amator
mundi De-
um diligere
non potest.
346.30.

Q 5 Si quis

103. 29. *Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vite, quæ non est ex patre, sed ex mundo. Hinc & Paulus: Qui utuntur hoc mundo, sint tanquam non viuentes, præterit enim figura huius mundi. Quibus quidem verbis innuit, ut hi, quos aut casus, aut necessitas inuoluit mundanis negotijs, sic utentur, quasi non utantur: Ut harum rerum curam postremam habeant, primam cœlestium, si solam esse non licuerit. Cui non dissimile est Psalmographi: Diuitiæ sic affluant, nolite cor apponere.*

Cur Deus amandus. Amandus autem Deus propter ipsum, quippe qui sit summum bonum: cuius gratia (ut ante ostensum est) omnia condita sunt: isque solus fit, in cuius facie beatissima contemplan- da, mens humana omnibus gaudijs & voluptatibus cumulari possit, & in suauißima pulcherrimi numinis illius contemplatione conuiuere, dicente Psalmographo: *Satiabor quum apparuerit gloria tua.* Nam illa, quæ homines in bonis ducunt, illisque à Deo amando abducuntur, sunt momentanea, caduca, fluxa, plus fellis, quàm mellis habentia, ad extremum- que

DE
que inte
que ob i
liquand
stantur
ra: La
iniquita
mus via
ignorau
perbia
contuli
quam
percurr
pertran
cùm p
inuenir
us in f
emplo
neque p
nihili a
solùm
gentes
ut Pau
parabit
angusti
pericul
Sicut se
ficamur
aisionis
propter
enim, q
tera.

que interitum plerunque ducentia, at-
que ob id nihili. Id illi ipsi, qui a-
liquando ijs corda sua enutrierunt, re-
stantur condemnati, docente Scriptu-
ra: *Lassati sumus (inquiunt) in via Sapien. 5.*
iniquitatis, & perditionis: & ambulavi- 405.32.
mus vias difficiles, viam autem Domini
ignorauimus. Quid nobis profuit su-
perbia? aut diuitiarum iactantia quid
contulit nobis? Transferunt illa tan-
quam umbra, & tanquam nuntius
percurrans, & tanquam nauis, quæ
pertransit fluctuantem aquam, cuius,
cum præterierit, non est vestigium
inuenire, neque semitam carinæ illi-
us in fluctibus. Eorum itaque ex-
emplo vnusquisque cautior reddatur,
neque patiatur se ab amore Dei rebus
nihili abduci. A cuius charitate, non
solum his, sed etiam contrarijs, dili-
gentes Deum auelli minimè possunt,
vt Paulus docet: *Quis (inquit) nos se-* Rom. 8.
parabit à charitate Dei? tribulatio? an-
gustia? an fames? an nuditas? an
periculum? an persecutio? an gladius?
Sicut scriptum est: Quia propter te morti-
ficamur tota die, æstimati sicut oves oc-
cisionis, seu in his omnibus superamus,
propter eum qui dilexit nos. Certus sum
enim, quia neque mors, neque vita, & cæ-
tera.

Q 6 Sunt

Sunt aliæ causæ, propter quas Deus diligendus sit, inter quas est illa nō potissima, quod sit dator omnium bonorum, quorum quidem nullam partem, non dicam referenda, verum ne cogitanda quidem gratia, consequi poterit quisquā. Quod si bos (vt est apud Prophetam) cognoscit possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, cur homo Deum Dominum et patrem suum beneficentissimum non agnoscat atque amet?

Esaiæ. 1.

Causæ efficientes charitatis eadem sunt, quæ & fidei: proinde eas missas facio. Atque hæcenus de fide, spe, & charitate pro ratione compendij dictū sit.

231. 17. Fidei, spei, & charitatis studiosi, tentationibus, & tribulationibus incessantur, docente Scriptura: *Fili accedent ad seruitutem Dei, sta in iustitia, & in timore, & præpara animam tuā ad tentationem. Itē: Multæ tribulationes iustorū, et de omnibus his liberabit eos Dominus.* Et alibi: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnū Dei.* Sic Abraham tentatus est, & per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. Sic Isaac, sic Iacob, sic Moyses, sic Iob, Tobias, Dauid, Ezechias, Apostoli, Ioannes Baptista, Maria Christi Iesu mater, atque

Tribulatio.

Eccle. 2.

Psal. 33.

Act. 14.

Iudith. 8.

DE F
que aded o
per multas
deles. Hi
primum
stendens,
tiones exc
pertulerit,
picatissim
qui nefcia
cum capit
oportet: d
capit cruce
dignus. Pe
mittit, v
baptisma
inde vt i
permane
gnitudin
le depress
ille dam
bitat, ex
discat, q
ciatione
& ipso p
num ex
vt capias
rorum t
que enir
uersus t
re hono
enim a

que aded omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transferunt fideles. Hinc & Christus Iesus post baptismum se tentari finit, videlicet ostendens, nos post baptismum tentationes excepturos esse. Idemq; quanta pertulerit, quamq; acerbissimam & despicatissimam mortem opetierit, nemo est qui nesciat. Igitur conregnare qui volet cum capite Christo, illi compatiatur

Matth. 4.

Rom. 8.

Matth. 10.

Tribulatio cur?

337. 23.

Chrysostr. homil. 13. in

Matth.

oportet: de qua re Christus: *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est meus.* Porro tribulationes irruere permittit, ut homo discat quoniam Christi baptismum multo illi fortiore fecit. Deinde ut in mediocritate illa egregia permaneat, neq; donorum scilicet magnitudine elatus, neque tentationum mole depressus. Ad hac vero ut malignus ille demon, cum de tua discessione dubitat, ex ipsa tribulationum tolerantia discat, quod perfecta ab illo abrenunciacione discesseris. Quarto, ut fortior & ipso prorsus ferro valentior tentationum exercitatione reddaris. Quinto, ut capias grande documentum thesaurorum tibi a Domino creditorum. Neque enim superueniret tibi, neque aduersus te diabolus irrueret, nisi in maiore honore te positum conspiceret. Hinc enim aduersus Adam insurrexit ali-

Adam.

Q 7 quan-

*Iob.**1. Cor. 11.**Psal. 118.**Luxuriant
animi re-
bus secundis
268. 6.**Deut. 32.**Quare via
impiorum
prosperatur*

quando, quia multa illum dignitate videtur conspicuum, propterea & contra sanctum Iob nequitiae suae arma commovit, quia ubique videbat illum ab omnium Deo miris laudibus coronatum. Ple-rumque autem iudicio Dei hic affligimur, ne cum mundo damnemur, id quod Paulus testatur Corinthiis scribens: *Quod si nosmetipsos (inquit) dijudicemus, non vique iudicemur: dum iudicamur autem a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.* In summa Deus permittit tribulationes in suos, neque illico liberat, ne ab eo declinemus, quin potius iusta & debita obsequia illi praestemus. Afflictio enim religiosos facit, cuius rei testis est Psalmographus, cum diceret: *Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas.* Item: *Priusquam humiliarer ego deliqui, propterea eloquium tuum custodiui.* Solent enim deliciae & res secundae homines effrenatos & religionis negligentes reddere. Eius rei exemplo est populus Iudaicus, de quo Moyses: *incrassatus (inquit) dilectus, & recalcitrauit, incrassatus impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, & recessit a Deo salutari suo.* Quamobrem & Deus volens afficere supplicio illos qui parere nolunt salutaribus eius monitis, patitur plerumque eos indulgere & ob-

DE F
sequi cupie
them ac per
David innu
secundum d
ventionibus
speritatem
Quare via i
omnibus qu
gunt. Et I
subleuati su
men eorum
quorum tu
eorum, &
impiorum
expendere
de recta se
bonus (inc
sto sunt cor
pedes, pen
zelau super
dens. Et
dem imp
sunt, ut e
sti, diuite
adipe plen
cupiditati
res poena
tim quod
busdam c
ant, illis p
admodum
sequi

sequi cupiditatibus suis, quibus sibi pe-
 stem ac perniciem comparant. Quod 247.24.
 David innuit cum diceret: *Dimisit eos* Psal. 80.
secundum desideria cordis eorum, in adin-
ventionibus suis. Quam impiorum pro-
speritatem Ieremias admiratur dicens: Ierem. 12.
Quare via impiorum prosperatur, bene est
omnibus qui preuaricantur, & inique a-
gunt. Et Iob: Quare ergo impij viuunt, 352.7.
subleuati sunt, confortatique diuitijs? Se-
Iob. 21.
men eorum permanet coram eis, propin-
quorum turba, & nepotum in conspectu
eorum, & cetera. David item eum
impiorum successum cum aliquando
expenderet, parum adfuisse dixit, quin
de recta sententia depelleretur. Quam Psal. 72.
bonus (inquit) Deus Israël, his qui re-
cto sunt corde, mei autem pene moti sunt
pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia
zelauit super iniquos, pacem peccatorum vi-
dens. Et quæ sequuntur. Ita qui- Iob. 21.
dem impijs plærunque secundæ res 347.6.
sunt, ut etiam moriantur sani, robu-
sti, diuites, & foelices, visceribusque
adipe plenis: partim ut dum hic suis
cupiditatibus obsequantur, grauior-
es pœnas in vita futura dent: par-
tim quod nonnunquam pro suis qui-
busdam operibus, sua bona hic accipi-
ant, illis post hanc vitã carituri. Quem-
admodum diues ille apud Lucam, 101.27.
 cui,

LUC. 10.

cui Abraham dixit: *Fili recordare quia recepisti bona in vita tua.* Pij contra plerunque in amaritudine absque vllis opibus mori solent, adeo vt & canibus dilaniandi dentur, quod scilicet fides eorum & charitas in Deū hominibus clara fit. Non igitur grauitur pijs commo-

Nō mouendum fœlicitate improborum.

Psalm. 36.

uendum, rebus secundis improborum, quod scilicet fugaces sint, & maiora illis supplicia pareāt. Cuius rei Psalmographus admonens, inquit: *Noli emulari in malignantibus, neq; zelaueris facientes iniquitatem. Quoniā tanquam fœnum re-* lociter arefcent, & quemadmodū olera herbarum cito decident. Et paulo post: *Noli emulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustitias. Desine ab ira & derelinq; furorem, noli emulari ut maligneris, quoniam qui malignantur, exterminabuntur: sustinentes autem Dominum ipsi hereditabunt terrā. Et adhuc pusillus, & non erit peccator, et quæres locum eius, & non inuenies. Itē: Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani, & transiui, & ecce non erat: quasi cum*

387. 17.

*Hofteſeſpiri-
tales qui.*

*Hofteſeſpiri-
tales qui.* Hofteſeſpiri-
tales cum quibus nobis
depugnandum est in vita hac quasi mi-
litia, sunt caro, mundus, diabolus. Ca-

Caro. ro, id est, affectus prauus, seu concupiscentia, qua sollicitamur ad malum. De qua

144. 10.

Iaco-

DE
Iacobus
à concupi-
deinde co-
peccatum
tum fuerit
concupisc-
uersus ca-
illa faci-
membris
mea, &
est in me
nius per-
constar-
ortum
excrem-
nis scili-
quidem
aer ex o-
medici
corpor-
citur. A
exhibi-
to in vi-
ma dup-
docet
endūm
tio: H
modò
gem m
diuini
typo d

Iacobus Apostolus: *Vnusquisq; tentatur* Iacob. 2.

à concupiscentia sua, abstractus et illectus, deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortē. Et Paulus: Caro

Gala. 5. 352. 31.

concupiscit aduersus spiritum, spiritus aduersus carnem, ut non quaecunque vultis, illa faciatis. Et alibi: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captiuam me in lege peccati, quae

est in membris meis. Ut autem haec planius pernoscantur, sciendū est, hominē

constare ex corpore & anima. Corpus

Homo ex quibus constat. 59. 12.

ortum habet ex semine, quod quidē est

excrementum vltimi alimenti, sanguinis scilicet, ut philosophi tradunt. Cui

quidem semini est etiam permixtus seu aër ex corde per arterias procedens, ut

Anima vis duplex. 24.

medici tradunt, quodd & in sectionibus corporis humani euidentissimē conspici-

Aug. li. 1. de ori. anime. Quest. 32. veteris & noui test. de eccl. dogm.

tur. Anima verò humana iudicio Dei ex nihilo creatur, & infunditur forma-

to in vtero corpori. Habet autem anima duplicem vim præcipuam, vna quae

docet & explanat quid agendum fugi-

endumve sit, quae dicitur mens seu ratio: Hæc Paulus vocat modò spiritum,

modò interiorem hominem, modò legem mentis. Hæc lumen illud vultus diuini, & legē illā honestatis ex archetypo diuinæ mentis sibi impressam re-

Rom. 7. Ratio quae vocatur à Paulo,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

tinens,

*Aristo. li. 1.
Ethi.*

*Aristote. de
anima. l. 1.
2. & 3.*

Rom. 7.

*Amb. lib. 1
6. 7. offic.*

*Affectus
pravi unde
355. 2.*

Gal. 5.

*Rom. 7.
357. 18.*

tinēs, ad optimas res (quemadmodum etiam nonnulli philosophorum gentiliū sensere) inuitat, idque quantū patitur ignoratiæ nebula eius obfuscans iudicium. Quam etiam ijdem philosophi foris venire in corpus affirmare nō dubitarunt, esseque immortalem. De qua Paulus: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captiuam me in lege peccati, quæ est in membris meis.* Altera vis præcipua animæ humanæ est Græcis ἐπιθυμία, Latinis appetitus, quæ hominem huc atque illuc rapit, dum cupit, dum irascitur, expetit, ceterisque affectibus concutitur, quorum affectuum prauorum, rationi repugnantes vna cum ignorantia, originali peccato animæ insiti sunt, manentque etiam post baptismi labe peccati originis absterfa, tum ad custodiam humilitatis, tum materiam segetemque virtutis, ut ante ostensum est, ubi de peccato originali & concupiscentia egimus. Hanc vim animæ diuus Paulus appellat aliquando carnem, aliquando corpus, aliquando interiorem hominē, aliquando legem membrorum. Hæc itaque altera animæ pars, oblato eo quod videtur esse vtile, illud sequi cupit, contra quod inutilis speciem